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La Paz, 30 de marzo de 2022
P.I.E. N° 481/2021-2022

Sefior

Luis Alberto Arce Catacora

PRESIDENTE DEL ESTADO PLURINACIONAL DE BOLIVIA
Presente.

Sefior Presidente:

De conformidad a lo dispuesto por el numeral 17, paragrafo | del articulo 158 de la Constitucion Politica del
Estado y los articulos 141, 142 y 144 del Reglamento General de la Camara de Senadores, nos
permitimos transcribir la Peticion de Informe Escrito presentada por la Senadora Paola A. Fernandez Rea,
quien solicita al Sefior Ministro de Economia y Finanzas Publicas, responda el cuestionario y lo remita en
el plazo de quince dias habiles que fija el articulo 143 del mencionado Reglamento, el cual a la letra dice:

Que el sefior ministro a través de la Presidenta Ejecutiva a.i. de la Aduana Nacional: “1. Informe su
autoridad, qué objetivos, metas e indicadores ha fijado la institucién a su cargo para realizar la lucha
contra el contrabando y hasta la fecha cudl es el alcance de las mismas. Documente su respuesta. --- 2.
Informe su autoridad, cual es la cantidad, valor y destino de productos lacteos que ha decomisado la
institucion a su cargo por la actividad ilicita de contrabando en las fronteras de nuestro pais con la
Argentina y Brasil. Documente su respuesta. --- 3. Informe su autoridad, si ha coordinado acciones con los
Gobiernos Auténomos Municipales pertinentes para que los productos lacteos ingresados al pais
proveniente de la Argentina y Brasil producto de la actividad ilicita del contrabando, no se vendan
libremente en los mercados locales y departamentales. De ser afirmativa su respuesta, informe cuales son
los resultados obtenidos, toda vez que se puede observar la venta libre de los mismos atentando contra la
industria nacional. --- 4. Informe su autoridad, cuantos operativos se han realizado durante la gestion 2020,
2021 y 2022 para la lucha contra el contrabando y cuéles son los resultados obtenidos. --- 5. Informe su
autoridad, cudles son las acciones ejecutadas por la institucion a su cargo fortalecer la infraestructura
actual de los puntos fronterizos de control para la lucha contra el contrabando y de otros en proceso de
construccion. Documente su respuesta. --- 6. Informe su autoridad, dentro de la coordinacion de acciones
entre la Aduana Nacional con las Fuerzas Armadas del Estado para la lucha contra el contrabando,
cuantos efectivos militares se destinan cada mes y en que puestos fronterizos desempefian sus funciones.
--- 7. Informe su autoridad, si existe una propuesta normativa para regular el contrabando “hormiga” en las
fronteras de nuestro pais por donde se contrabandea productos hacia nuestro pais, toda vez que dicha
actividad se ha convertido en rutinaria y atenta contra nuestra produccién y economia. --- 8. Informe su
autoridad, frente al evidente y visible actividad de contrabando hormiga en las diferentes fronteras de
nuestro pais y venta de esos productos en los diferentes mercados locales del pais, qué acciones viene
realizando la institucion a su cargo para parar esta actividad que dafna la economia del pais.”

Con este motivo, reiteramos al Sefor Presiqeﬁt:% del Estado Plurinacional de Bolivia, nuestras distinguidas
consideraciones de estima y respeto. / \
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Sen.!Andronico Rodri’guez Ledezma
- PRESIDENTE
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PRESIDENTE CONSTITUCIONAL DEL ESTADO PLURINACIONAL-DE-BOLIVIA....

Presente -

De mi mayor consideracion:

: ECIBIDO
Ref.: Respuesta a Peticion de Infc:rme Escmo N%\?LAQOQ 1-2022 ‘i
Ue. 2 i
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¢ LaPaz - Bolivia J
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Dando cumplimiento a la Minuta de Instruccion MP.VCGG-DGGLP N° 233 2022 H.R.
12207, de 12 de abril de 2022, tengo a bien absolver el cuestionario a la Peficion de
Informe Escrito — PIE N° 481/2021-2022 de fecha 30 de marzo de 2022, enviada por €l
Senador Andrénico Rodriguez Ledezma, Presidente de la Cédmara de Senadores de la

Asamblea Legislativa Plurinacional.

Al respecto, se adjunta una copia legalizada de la nota AN/PE/N/2022/1298,
presentada por la Aduana Nacional (AN), mediante la cual se da respuesta ala citada

peticion.

Se hace propicia la ocasidn, para reiterar a usted las consideraciones mas distinguidas.

S HR. 1-2889-R

o MAMG/JCMC/RCA/Anahi Condorenz.
o R 12/04/2022

Adé Lo citado Fs. 4
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- REFE.: PETICION DE INFORME ESCRITO .
" N° 481/2021 2022

De mi consideracion:

Tengo el agrado de dirigirmé a su autoridad, en atencion a la Not‘a MEFPNPT/DGAAA/
UAD/N® 067/2022 de 11/04/2022, a través de la cual, remite la Peticion de Informe’
Escrito PIE N° 481/2021 2022 al respecto se tlene a blen informar lo sngunente

Ll

PREGUNTA 1. “Informe su autor:dad qué objetlvos metas e indicadores ha

 fijado la institucion a su cargo para realizar la lucha contra el contrabando y hasta
- la fecha cual es el alcance de las mismas. Documente su respuesta”.

RESPUESTA. La Aduana Naononal cuenta con' los sngwentes obj etIVOS metas
mdmaoc)res y resultados: '

Objetivo ~Indicador ~ Meta " Resultados al 10/04/2022

Ejercer mayor control | Valor- =~ de las | 300 millones | 130.973.153 millones de
aduanero Incautaciones de bolivianos- | bolivianos en valor de mercancfa
R e _mercaderfa SaL eV N R acomisada, equivalente a 43, 6%'

| Contrabando - it ‘ de cumplimiento, | |
Medir la efectividad de | Cantidad' de Operativos | 3.500 '| 2.263 Operativos con Comiso de
los ' operativos con | con Comiso = operativos con | Mercancias a nivel .nacional,
comiso gue ejerce la : 7Y | comiso .| equivalente  a  64,6%: de
Aduana Nacional " e L B oumphmxento :

PREGUNTA 2. ”Informe su autondad cual es Ia cantidad, valor y destmo de
productos licteos que ha decomisado la institucion a su. cargo por la actividad 14 |
ilicita de contrabando en Ias fronteras de nuestro pals con la Argentma y Brasl g,
Documente su respuesta”.. : 5
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Cal RESPUESTA: En el periodo comprendido entre el 1 de enero al 10 de abril de 2022, en

el'marco de la lucha contra el contrabando de las fronteras con Argentina y Brasil, la
‘Aduana Nacional ha registrado: comisos de' productos lacteos por un ' valor de
Bs135.588,00 (Ciento treinta y cinco mil quinientos ochenta y ocho 00/100 Bolivianos) v
un peso de 3.6 toneladas.

Com‘orme al Articulo 4 de la Ley N° 615 de 15/1 2/2014 modmcado por la Ley N 975 de
13/09/2017, en 6l caso de mercancias establecidas en el Pardgrafo Il del Articulo 192
del Codigo. Tributario Boliviano, consistentes en alimentos frescos, verduras, frutas,
hortalizas, lacteos y sus derivados, seran adjuducadas en el plazo maximo de hasta.
cinco (5) dias habiles y el Ministerio de la PreSIdenCIa deberé recoger las m|smas en el
plazo maximo de hasta cinco (5) dlas habiles. : :

-PREGUNTA 3. “Informe su autondad si’ ha  coordinado acciones con los
~Gobiernos Autonomos Municipales pertinentes para que los productos licteos
ingresados al pais proveniente de la Argentina y Brasil producto de la actividad ;
ilicita de contrabando, no se vendan libremente en los mercados Iocales y
departamentales, De ser afirmativa su respuesta, informe cuales ‘'son- los -
resultados obtenidos, toda vez que se puede observar Ia venta libre de los
mismos atentando contra la mdustna naclonal”

RESPUESTA Respecto a la venta de productos lacteos en mercados locales vy
departamentales és importante senalar que . conforme al Articulo 302 de la
Constitucion . Politica del Estado, los Gobiernes Autonomos Municipales tienen la
atribucion de controlar la cal,ldad y sanidad en la elaboramén, transporte v venta de
productos alimentioios para el consumo humano:y animal.

PREGUNTA 4. ”Informe su_autoridad, cuédntos operatlvos se han realizado

durante la gestion 2020, 2021 y 2022 para la lucha contra el contrabando y. cuales
son los resulfados obtenidos”.

RESPUESTA: En el marco, Ia lucha contra el contrabando en ‘el periodo comprendido
entre el 01 de enero al' 10 de abril de 2022, se han realizado untotal de 2.765
- Operativos con comiso de mercancfa, y en total la mercancfa comisada ha sido valorada
en Bs168.916.530,00 (Ciento sesenta y ocho millones novecientos dieciséis mi

quinientos treinta 00/100 Bolivianos). La; informacion de las gestiones 2020 a 2022
presenta en el cuadro siguiente: :

2ded
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Numero de Operatlvos y Valor de Mercancia Comlsada 2020 a 2022 (p)

2020 2021 1420227
: Concepto “ Ene-Dic _Ene-Dic | Ene-Abr (1) |
Nimero de Operativos " i4neal w8316 2.765
' Resultados (En Bolivianos) || 383.643.810]" 654.553.678| 168.916.530)

(VA0 deabrilde2022. .
- (p) Preliminar '

PREGUNTA 5. “Informe su autondad cuales son las acclones ejecutadas por la
institucion a su cargo para fortalecer la infraestructura actual de los puntos.

~ fronterizos de control para la lucha contra el contrabando y de otros en proceso
de construccion. Documente su respuesta |

RESPUESTA: Las aoCiones ejecutada's por la Aduana Nacional para fortalecer la
infragstructura actual de los puntos fronterizos de control, para la lucha contra el

" contrabando es la implementacion de Infraestructuras. Moviles Modernas; en los
' Puntos de Inspeccién Aduanera. (PIA) en todo el territorio nacional. El modslo-tipo
corresponde a una estructura movil desmontable, que se basa en el ensamblaje de
cuatro contenedores para la habilitacion de sus ambientes, 10s mismos cuentan con

instalacion eléctrica, de red de datos, instalacién hidrosanitaria y pluvial, contaré con su -
propio generador eléctrico y asf también esté prevrsto el equipamiento completo de la
mfraestructura, Serd un proyecto compl.eto listo para usarlo, ‘

' PREGUNTA 6. “Informe su autoridad, dentro de la coordmaclon de acciones entre
la Aduana Nacional con las Fuerzas Armadas del Estado para la lucha contra el
contrabando, cuantos efect:vos militares se destman cada mes y 'en qué puestos
fronterizos desempenan sus functones g

RESPUESTA: En el marco del: Conven.io'»de Cooperacion  Interinstitucional entre el
“ Comando en Jefe de las Fuerzas Armadas del Estado y la Aduana Nacional, se dispone
de 100 a 120 efectivos militares, quienes desempenan sus funmones en Puntos de
|nspeooson Aduanero d|str|bU|dos a mvel nacional.

PREGUNTA-7 “Informe su autoridad si existe una propuesta normativa para
regular el contrabando “hormiga” en las fronteras de nuestro pais por donde se
contrabandea productos hacia nuestro pais, toda vez que dicha actlwdad se ha
convertido en rutmarla y atenta contra nuestra producclon y economta
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normativas especializadas; como ser el Reglamento de Contrabando Contravencional,

UPEGC misma que es actualizada de manera periédica en func:én a las necesndades y polmcas .
A defmldas por el nivel central del Estado

PREGUNTA 8. ”Informe su autondad frente al ewdente y visible actlwdad de
contrabando hormiga en las dlferentes fronteras de nuestro pals y venta de esos
productos en _los diferentes mercados locales del pais, qué acciones. viene
realizando la mst:tuc:on a su cargo para parar esta actlvm!ad que dana Ia
econam:a deI DAISHL " v o P : e

.RESPUESTA La/Aduana Na onal en el marco de sus competenolas y atrlbuc:lones :
‘establecidas en la. Ley N° 18 90 de 28/07/1999,Tey General de Aduanas, viene:
fortaleciendo permanentement los controles dduaneros en Puntos de - Inspeceion
Aduanero dfstribuidos en rutas-\a' nivel namond asf. como, |los controles aduaneros
ejecutados/por los grupos espetiales de lucha contra el coptrabando de la Aduana
- Nacional. 3 LTk ‘

| ; \ :
Con este motivo, saludo a usted dtentamente:
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